
Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

DECRETO DEL SINDACO

n.   28   del   27/07/2023

SETTORE AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE
UFFICIO Ufficio Personale

OGGETTO: INCARICO DI DIREZIONE A DIRIGENTE DELL'AREA SVILUPPO 
ECONOMICO E RISORSE FINANZIARIE

IL SINDACO

VISTO l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza
ad attribuire e definire gli  incarichi  dirigenziali,  secondo le modalità  ed i  criteri  stabiliti
dall’art.109  del  citato  T.U.,  dallo  Statuto  e  dai  regolamenti  vigenti  presso
l’Amministrazione;

VISTO l’art. 109, sul conferimento delle funzioni dirigenziali, del sopra richiamato D.Lgs.     
n. 267/2000;

VISTO l’art 27 dello Statuto e gli artt. 17, 18 e 19 del Regolamento per l’ordinamento degli
uffici e dei servizi sul conferimento delle responsabilità ai dirigenti;

VISTO l’art. 20, comma 3, del vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei
servizi il quale stabilisce che l’incarico di Dirigente è conferito, a tempo indeterminato, dal
Sindaco con provvedimento motivato;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 30 aprile 2019 con la quale
è stato definito l’assetto organizzativo dell’Ente e le successive deliberazioni n. 106 del
19/05/2020, n. 296 del 22 dicembre 2020, n. 28 del 23 febbraio 2021 e n. 355 del 22
dicembre  2021  che  hanno  modificato  il  medesimo  assetto,  prevedendo  il  seguente
organigramma:

 Direzione 1 - AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI GENERALI E PERSONALE;
 Direzione 2 - AREA SVILUPPO ECONOMICO E RISORSE FINANZIARIE;
 Direzione 3 - AREA TECNICA;
 Direzione 4 - AREA SERVIZI ALLA PERSONA E INNOVAZIONE;
 Corpo di POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE;



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

RICHIAMATI  il  decreto  n.  4/2021  in  data  27/05/2021  del  Sindaco  pro  tempore  di
attribuzione  alla  dr.ssa  Anna Serafina  VIGLIERMO BRUSSO dell’incarico  di  Direzione
dell’AREA SVILUPPO ECONOMICO E RISORSE FINANZIARIE -  DIREZIONE 2 ed il
successivo decreto n. 9/2023 di conferma e di proroga di n. 120 giorni dal 16/05/2023
dell’incarico dirigenziale in essere;

RICHIAMATO l'art.  107 del T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs.
267/2000  che  attribuisce  ai  Dirigenti  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei
programmi  adottati  dall'organo  politico  secondo  le  modalità  stabilite  dallo  Statuto  e
Regolamenti, ivi compreso l'adozione di atti anche di natura discrezionale nel rispetto dei
criteri determinati da leggi, regolamenti e da atti generali di indirizzo; 

CONSIDERATO che - per assicurare il normale svolgimento delle attività dell’ente – risulta
necessario  procedere  all’assegnazione  degli  incarichi  dirigenziali  tenuto  conto
dell’esperienza professionale maturata nell’ambito di questa Amministrazione comunale e
del titolo di studio posseduto, nonché in funzione delle caratteristiche dei programmi da
realizzare;

CONSIDERATO che:
- ai Dirigenti spetta l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione verso
l'esterno,  provvedimenti  amministrativi,  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed
amministrativa  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane e strumentali nonché di vigilanza e controllo con responsabilità in via esclusiva
per l'attività amministrativa riferita alle specifiche attribuzioni e di risultato correlata agli
obiettivi di efficacia definiti negli atti di programmazione generale; 
-  in  tali  attribuzioni  dirigenziali  rientrano  anche  i  provvedimenti  sanzionatori  di
trasgressioni  a  disposizioni  di  legge  e  regolamenti  di  ordinanze  nelle  materie  di
competenza dell'Area cui sono preposti; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

DECRETA

- a conferma dell’incarico in essere, il conferimento alla dr.ssa Anna Serafina VIGLIERMO
BRUSSO,  Dirigente,  dell’incarico  di  direzione  e  responsabilità  dell’AREA  SVILUPPO
ECONOMICO E RISORSE FINANZIARIE - Direzione 2 e comprendente:

Servizi Finanziari e partecipate;
Entrate tributarie;
Ufficio finanziamenti e progetti per lo sviluppo economico, politiche per il lavoro;
Ufficio gestione economica e amministrativa del patrimonio;

- L’incarico è conferito per lo svolgimento delle attività amministrative, adozioni di atti e
provvedimenti  amministrativi,  l'esercizio  di  tutte  le  funzioni  di  gestione,  coordinamento,
vigilanza  e  controllo  delle  unità  organizzative  e  servizi  annualmente  definiti,



Città Metropolitana di Torino
(Cod fisc. 00519320014 )

nell'osservanza  dei  poteri  e  competenze  attribuiti  dalla  legge,  dallo  Statuto  e  dai
Regolamenti vigenti;
- L'incarico decorre dal 1° agosto 2023 ed ha validità non oltre la scadenza del mandato
amministrativo del Sindaco od in conseguenza del verificarsi di qualsiasi causa anticipata
di cessazione dalla carica. I Dirigenti esercitano comunque la loro funzione fino alla loro
sostituzione.

- Annualmente, in relazione alle esigenze organizzative dei programmi da realizzare e dei
risultati  conseguiti  in  riferimento  agli  obiettivi  ottenuti,  si  procede  alla  valutazione
dell'attività di ciascuna struttura di Area di cui i Dirigenti incaricati sono responsabili ai fini
dell'attribuzione delle responsabilità di direzione.

- La retribuzione di posizione dirigenziale spettante, attualmente stabilita in €. 27.361,50=
annue,  potrà essere oggetto di  “ripesatura”  delle posizioni dirigenziali  dell’Ente, con il
coinvolgimento dell’Organismo di Valutazione.

Il  presente  atto  verrà  pubblicato  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito
istituzionale www.comune.ivrea.to.it  ,        in   ossequio agli obblighi di pubblicazione dettati dal
D.Lgs.  n. 33/2013 e s.m.i..

        IL SINDACO 
Matteo CHIANTORE

Per accettazione:

sponzetti
Font monospazio
 in originale f.to digitalmente)

sponzetti
Font monospazio
(

sponzetti
Font monospazio
(dr.ssa Anna Serafina VIGLIERMO BRUSSO
in originale f.to digitalmente)




